REQUERIMENTO N.º 1008/2018
Solicita informações sobre providências do município quanto à recolha e destinação do lixo e materiais recicláveis no município.
Senhor Presidente,

Considerando notícia de que a Administração Municipal não mais vai arcar com despesas de aluguel para viabilizar as ações da Cooperativa Recoopera;

Considerando que a Recoopera é a única cooperativa que recicla lixo e materiais descartados, e que vai de encontro às atuais políticas ambientais, inclusive através de legislação proposta e aprovada nesta Casa de Leis;

Considerando que a reciclagem e a inteligente destinação do lixo doméstico e o reaproveitamento de parte deste, é política ambiental não só municipal, mas assunto discutido e deliberado em todas as instâncias e nos organismos de defesa da vida e da preservação do meio ambiente no Brasil e no Mundo;

Considerando que esta política de reaproveitamento de materiais através da reciclagem e preservação do meio ambiente devem ter início em cada município do país, inclusive Valinhos;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Como procederá o município, com relação à política de recolha e destinação do lixo reciclado no município?

2. Qual será o destino de toneladas de lixo reciclável gerado por dia na cidade de Valinhos?

3. Qual o planejamento da Administração Municipal no que se refere à destinação deste material a curto, médio e longo?

4. A população que faz a separação de lixo orgânico e lixo reciclável tem ciência da destinação destes resíduos?

5. Como a Administração Municipal a partir de agora realizará a recolha de lixo orgânico e lixo reciclável, ou seja, serão estes recolhidos e destinados em separado?
6. Quantas caçambas plásticas existem no município para recolha de lixo reciclável?

7. Qual será a destinação deste lixo acondicionado nestas caçambas?

8. Qual o valor que era investido pela municipalidade no pagamento de aluguel de espaço e demais custos fixos para funcionamento da Cooperativa Recoopera?

9. Qual o valor estimado será investido pela municipalidade para a destinação do lixo reciclável que não mais será destinado à referida Cooperativa?

JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.
Valinhos, 23 de maio de 2018
MAURO DE SOUSA PENIDO

Vereador